
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33162 55Terça-feira, 05 DE JULHO DE 2016

38º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PARÁ 2000, CNPJ/MF sob o Nº 
03.584.058/0001-18
OBJETO: prorrogação da vigência do Contrato de Gestão por 
mais 60 (sessenta) dias
VIGÊNCIA: 30/06/2016 a 29/08/2016
DATA DA ASSINATURA: 28/06/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Adenauer Marinho de Oliveira 
Góes
<#E.G.B#981585#55#981597/>

Protocolo 981597

.

.

APOSTILAMENTO
.

<#E.G.B#981516#55#981521>

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 
012/2015, DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS 
DE VIGILÂNCIA ARMADA 24H, EM REGIME DE EMPREITADA 
GLOBAL, QUE SI CELEBRAM A SECRETARIA DE ESTADO DE 
TURISMO - SETUR E A EMPRESA PARÁ BRASIL SEGURANÇA 
ESPECIALIZADA LTDA ME.
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO
conceder o reequilíbrio econômico-fi nanceiro sobre o valor 
contratual referente aos serviços de vigilância da SETUR, com 
base no aumento no salário normativo da categoria, determinado 
pela Convenção Coletiva de Trabalho 2016/2017 (Processo MTE 
nº PA000928/2015)
CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR
O valor total deste Termo de Apostilamento é de R$ 36.000,00 
(trinta e seis mil reais), que serão pagos a partir de julho de 
2016 em 06 (seis) parcelas mensais de R$ 6.000,00 (seis mil 
reais).
CLÁUSULA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Projeto atividade:8338 Natureza: 339037 - Fonte: 0101
ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES
Secretário de Estado de Turismo
<#E.G.B#981516#55#981521/>

Protocolo 981521

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

<#E.G.B#981579#55#981588>

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO E 
ADJUDICAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 001/2016/SETUR
Conforme Art 55,da Lei 9784/99,ratifi co publicação no Diàrio 
Ofi cial nº 33161,onde cito empresa vencedora . Após conhecido 
o resultado do julgamento do processo licitatório na modalidade 
Tomada de Preço nº 001/2016/SETUR, do tipo técnica e preço,sob 
regime de empreitada por preço global tendo como objeto a 
contratação de empresa especializada para elaboração 
do Plano de Desenvolvimento Integrado do Turismo 
Sustentável(PDITS), para os Polos Turísticos Amazônia 
Atlântica, Araguaia Tocantis e Xingu pela Secretaria de 
Estado de Turismo do Pará - (SETUR),  tendo sua tramitação 
atendida à legislação pertinente, seguindo art. 38, VII e art. 
43 VI da lei 8.666/93, ADJUDICO e HOMOLOGO a licitação 
supracitada e o seu objeto respectivos a empresa vencedora 
abaixo relacionada por atender ao solicitado no edital
CP EMPRENDIMENTOS LTDA CNPJ 25.594.425/0001-05
VALOR: R$ 499.800,00
Belém (PA), 04 de julho de 2016.

ADENAUER GÓES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TURISMO

<#E.G.B#981579#55#981588/>

Protocolo 981588

<#E.G.B#981897#55#981936>

PORTARIA Nº 241/2016/GERH/SETUR
PORTARIA DE INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
CONSIDERANDO os termos do processo 2016/268542, 
RESOLVE: INTERROMPER o período de gozo férias do 
Secretário de Estado de Turismo ADENAUER MARINHO DE 
OLIVEIRA GÓES, matricula 116041/9, referente ao exercício 
2015/2016, concedido através da Portaria 203/2016/GERH/
SETUR, a contar de 04/07/2016.ALBINO JOSÉ DA SILVA 
BARBOSA
<#E.G.B#981897#55#981936/>

Protocolo 981936

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

<#E.G.B#981735#55#981770>

PORTARIA Nº 1185/2016-DP-G, de 29/06/2016.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de gozo de férias 
regulamentares a ISRAEL FRANÇA MONTEIRO, Mat. 5899967, 
P.A. 14/15, de 04/07/2016 a 02/08/2016.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO PARÁ
<#E.G.B#981735#55#981770/>

Protocolo 981770

<#E.G.B#981745#55#981773>

PORTARIA Nº. 103/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Defensora Pública ROSANGELA 
LAZZARIN para atuar na Defensoria Pública de Ananindeua, a 
contar de 1° de julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981745#55#981773/>

Protocolo 981773

<#E.G.B#981748#55#981780>

PORTARIA Nº. 104/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público ARCLÉBIO 
AVELINO DA SILVA para atuar na Defensoria Pública de 
Santana do Araguaia, a contar de 1° de julho de 2016, até 
ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981748#55#981780/>

Protocolo 981780

<#E.G.B#981750#55#981784>

PORTARIA Nº. 105/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público PLÍNIO TSUJI 
BARROS para atuar na Defensoria Pública de Rurópolis, a contar 
de 1° de julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981750#55#981784/>

Protocolo 981784

<#E.G.B#981752#55#981787>

PORTARIA Nº. 106/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Defensora Pública PAULA 
MARIA DE SOUZA ADRIÃO para atuar na Defensoria Pública 
de Santarém, a contar de 1° de julho de 2016, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981752#55#981787/>

Protocolo 981787

<#E.G.B#981754#55#981788>

PORTARIA Nº. 107/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Defensora Pública GIANE 
DE ANDRADE BUBOLA para atuar na Defensoria Pública 
de Santarém, a contar de 1° de julho de 2016, até ulterior 
deliberação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981754#55#981788/>

Protocolo 981788

<#E.G.B#981756#55#981791>

PORTARIA Nº. 108/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público PABLO DE 
SOUZA MELO para atuar na Defensoria Pública de Tucuruí, a 
contar de 1° de julho de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981756#55#981791/>

Protocolo 981791

<#E.G.B#981758#55#981792>

PORTARIA Nº. 109/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º. Designar o Defensor Público ALEXANDRE 
EVANGELISTA BOTELHO para atuar na Defensoria Pública 
de Parauapebas, a contar de 1° de julho de 2016, até ulterior 
deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981758#55#981792/>

Protocolo 981792

<#E.G.B#981760#55#981794>

PORTARIA Nº. 110/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor Público WADY CHARONE 
NETO, para exercer suas atividades na Diretoria do Interior da 
Defensoria Pública Estadual, a contar de 4 de julho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981760#55#981794/>

Protocolo 981794

<#E.G.B#981762#55#981796>

PORTARIA Nº. 111/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º Designar a Servidora Pública ROSIANE 
CORDEIRO COELHO, para exercer suas atividades na Diretoria 
Metropolitana da Defensoria Pública Estadual, a contar de 4 de 
julho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981762#55#981796/>

Protocolo 981796

<#E.G.B#981763#55#981797>

PORTARIA Nº. 112/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor Público RODRIGO 
ALVES BRAGA, para exercer suas atividades no Núcleo de 
Atendimento da Central da Defensoria Pública Estadual, a contar 
de 4 de julho de 2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará
<#E.G.B#981763#55#981797/>

Protocolo 981797

<#E.G.B#981765#55#981801>

PORTARIA Nº. 113/2016-GAB/DPG, DE 04 DE JULHO DE 
2016.
RESOLVE: Art. 1º Designar o Servidor Público PAULO 
NAZARENO DA SILVA ALMEIDA, para exercer suas atividades 

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Terça-feira, 5 de Julho de 2016 às 7:49:42


